
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 10/03/2021

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Settore 1 - Affari generali e servizi 
alle persone 

( Proposta n. 45 del 10/03/2021 )

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA COPERTURA ASSICURATIVA PORTER TARGATO GC124DA E 
LIQUIDAZIONE PREMI ASSICURATIVI PERIODO 01.01.2021 - 30.06.2021 - 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 14 del 29/12/2020 con cui la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 Affari Generali e Servizi alle 
Persone;
- la deliberazione di C.C. n. 69 del 29/12/2020 con oggetto: ”Approvazione Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e documenti connessi”;
- la deliberazione di G.C. n. 40 del 08/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione e della Performance 2019/2021 e deliberazione di G.C. n. 8 del 
04/02/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2021/2023 – parte contabile;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 “Impegni di spesa”;
- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- la Determinazione n. 182 del 29/06/2020 con oggetto: “AGGIUDICAZIONE 
DELL'APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI - PERIODO 01/07/2020 -30/06/2023 - A SEGUITO 
DI PROCEDURA APERTA DELLA C.U.C - PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA LOTTO 1 CIG 
8287770429, LOTTO 2 CIG 8287779B94, LOTTO 3 CIG 8287787231, LOTTO 4 CIG 
8287797A6F, LOTTO 5 CIG 8287809458, LOTTO 6 CIG 82878126D1”;
- la Determinazione n. 264 del 04/09/2020 con oggetto: “EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 
DELL'APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI - PERIODO 01/07/2020 -30/06/2023 - A SEGUITO 
DI PROCEDURA APERTA DELLA C.U.C - PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA LOTTO 1 CIG 
8287770429, LOTTO 2 CIG 8287779B94, LOTTO 3 CIG 8287787231, LOTTO 4 CIG 
8287797A6F, LOTTO 5 CIG 8287809458, LOTTO 6 CIG 82878126D1”;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

- la Determinazione n. 303 del 2/10/2020 con oggetto: “ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER POLIZZA ASSICURATIVA NUOVO VEICOLO PORTER TARGATO GC124DA” per il 
periodo 01.09.2020 – 31.12.2020;
- la Determinazione n. 342 del 05/11/2020 con oggetto: ”APPALTO SERVIZI 
ASSICURATIVI – ACQUISIZIONE CIG FIGLI E AGGIORNAMENTO IMPEGNI DI SPESA”;
- la Determinazione n. 457 del 29/12/2020 con oggetto: ” EFFICACIA AGGIUDICAZIONE 
DELLA GARA CON OGGETTO: "PROCEDURA APERTA (SOTTO SOGLIA COMUNITARIA) PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO DEL 
COMUNE DI RONCO BRIANTINO DI DURATA QUADRIENNALE – CIG. N. Z3C2B9555F" DAL 
01.10.2020 AL 30.09.2024”;

Considerato che ai sensi dell’art. 3 della L. 241 del 1990 un’adeguata motivazione è 
condizione di legittimità del provvedimento, con il presente atto si intende procedere:
1. alla riduzione dell’impegno di spesa assunto con la Determinazione n. 303 del 02.10.2020 in 
quanto calcolato su sei mensilità anziché quattro;
2. all’assunzione dell’impegno di spesa per la polizza del veicolo di PORTER targato GC124DA 
per il periodo dal 01.01.2021 al 30.06.2023; 
2. alla liquidazione dei premi assicurativi per il periodo 01.01.2021 – 30.06.2021; 
il tutto, al fine di garantire le dovute coperture assicurative fino al 30.06.2023; 

Considerato che il premio del veicolo Porter targato GC124DA, per il periodo dal 01.09.2020 
al 30.06.2021, in base alla comunicazione fornita dal Broker Comunale ASSITECA SPA 
INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO con sede in Via G. Sigieri n. 14 – 20135 
Milano c.f. 09743130156:
- è pari a € 1.558,62 annui, 
- dovrà essere liquidato in sede di regolazione premio in data 15.07.2021 a favore del Broker 
precedente ANTEA INSURANCE BROKERS s.r.l, con sede a Saronno in Via Volta n. 8 C.F. e P.I. 
01844010122 in quanto, al momento dell’attivazione della polizza di che trattasi, il servizio di 
brokeraggio era ancora affidato alla Società Antea;

Considerato che per quanto concerne la regolazione del premio assicurativo, trattasi di 
attività pregresse, spese che riguardano debiti per cui si è proceduto a regolare impegno, ma 
che per fatti non prevedibili, di norma collegati alla natura della prestazione, hanno dato luogo 
ad un debito in assenza di copertura e poiché la passività pregressa si pone all’interno di una 
regolare procedura di spesa, esula dalla fenomenologia del debito fuori bilancio (Deliberazione 
della Corte dei Conti n. 441/2012/PAR) e costituiscono debiti la cui competenza finanziaria è 
riferibile all’esercizio di loro manifestazione;

Dato atto che con la sopra citata Determinazione n. 303 del 2/10/2020 con oggetto: 
“ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER POLIZZA ASSICURATIVA NUOVO VEICOLO PORTER 
TARGATO GC124DA” è stato assunto l’impegno di spesa (per il periodo 01.09.2020/ 
31.12.2020) n. 896/2020 al cod. 01.011.03.1061 di € 779,34, su indicazione del Broker 
precedente ANTEA INSURANCE BROKERS s.r.l, con sede a Saronno in Via Volta n. 8 C.F. e P.I. 
01844010122;

Dato atto che il sopra citato impegno di spesa n.896/2020 è stato calcolato su 6 mensilità 
anziché 4 e quindi deve essere ridotto di € 259,80;

Vista altresì la necessità di:

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

- garantire la copertura assicurativa del Porter targato GC124DA anche per il periodo 
01.01.2021 - 30.06.2021, la cui liquidazione, come sopra anticipato, dovrà avvenire in sede di 
regolazione premio in data 15.07.2021; 

- assumere il relativo impegno di spesa di € 779,31 da imputare al cod. 01011.03.1061 a 
favore del precedente Broker Comunale, ANTEA INSURANCE BROKERS s.r.l. con sede a 
Saronno in Via Volta n. 8 C.F. e P.I. 01844010122 in quanto, al momento dell’attivazione della 
polizza di che trattasi, il servizio di brokeraggio era ancora affidato alla Società Antea;

Dato atto che il nuovo Broker Comunale, ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO con sede in Via G. Sigieri n. 14 – 20135 Milano c.f. 09743130156 ha altresì 
comunicato che a partire dal 01.07.2021 fino al 30.06.2023 la polizza del Porter targato 
GC124DA verrà inserita nel libro matricola pertanto il premio annuo di € 1.558,62 verrà poi 
liquidato insieme al quello degli altri veicoli;

Vista quindi la necessità di integrare delle somme indicate i seguenti impegni di spesa:

- € 779,31 impegno 677/2020 imputato al cod. cod. 01.011.03.1061 del Bilancio 
2021/2031 esercizio 2021;
- € 1.558,62 impegno 678/2020 imputato al cod. cod. 01.011.03.1061 del Bilancio 
2021/2031 esercizio 2022;
- € 779,31 impegno 405/2021 imputato al cod. cod. 01.011.03.1061 del Bilancio 
2021/2031 esercizio 2023;

Considerato che il veicolo Porter targato GC124DA è parte del libro matricola a cui 
corrisponde il cig figlio: 8457839D87 che deve essere integrato di € 4.416,09;

Dato atto che il data 19.02.2021 è stata firmata la scrittura privata Rep. 276 che all’art. 4 
prevede: ”Nell’ambito della gestione delle polizze il pagamento dei premi avviene 
esclusivamente per il tramite del Broker il quale è impegnato ed obbligato al versamento dei 
premi alla compagnia assicurativa interessata in nome e per conto del Comune di RONCO 
BRIANTINO nei termini e modalità convenuti dalla compagnia…”;

Ravvisata la necessità di procedere alla liquidazione dei premi assicurativi entro il 31.03.2021 
(entro 90 giorni dalla scadenza della polizza così come previsto nei singoli capitolati di ciascuna 
Assicurazione) secondo le modalità e gli importi indicati nel dispositivo in ottemperanza a 
quanto indicato negli avvisi di pagamento emessi dal Broker Comunale, ASSITECA SPA 
INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO con sede in Via G. Sigieri n. 14 – 20135 
Milano c.f. 09743130156 depositati agli atti;

Atteso che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato a cura dello scrivente settore ai 
sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

Dato atto altresì di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interessi;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Atteso che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità 2020/2022 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n. 11 del 
29/01/2020;

DETERMINA

1. di ridurre, per i motivi meglio esposti in premessa, l’impegno di spesa n. 896/2020, 
assunto a favore del Broker ANTEA INSURANCE BROKERS s.r.l, con sede a Saronno in Via 
Volta n. 8 C.F. e P.I. 01844010122 imputato al cod. 01.011.03.1061, di € 259,80 al fine di 
garantire la corretta copertura assicurativa del veicolo Porter targato GC124DA per il periodo 
01.09.2020 – 31.12.2020;

2. di assumere, a favore del precedente Broker Comunale, ANTEA INSURANCE BROKERS 
s.r.l. con sede a Saronno in Via Volta n. 8 C.F. e P.I. 01844010122, in quanto competente al 
momento della stipula del contratto, l’impegno di spesa di € 779,31 da imputare al cod. 
01011.03.1061 a garanzia della copertura assicurativa del veicolo Porter targato GC124DA per 
il periodo 01.01.2021 – 30.06.2021 la cui liquidazione verrà disposta in sede di regolazione 
premio il 15.07.2021;

3.  di integrare, al fine di garantire la copertura assicurativa del veicolo Porter targato 
GC124DA per il periodo 01.07.2021 – 30.06.2023 i seguenti impegni di spesa:

 € 779,31 impegno 988/2020 imputato al cod. cod. 01.011.03.1061 del Bilancio 
2021/2031 esercizio 2021 – periodo 01.07.2021 – 31.12.2021;
 € 1.558,62 impegno 999/2020 imputato al cod. cod. 01.011.03.1061 del Bilancio 
2021/2031 esercizio 2022 – periodo 01.01.2022 – 31.12.2022;
 € 779,31 impegno 405/2021 imputato al cod. cod. 01.011.03.1061 del Bilancio 
2021/2031 esercizio 2023 – periodo 01.01.2023 – 30.06.2023;

4. di dare atto che il veicolo Porter targato GC124DA è parte del libro matricola a cui è 
stato assegnato il Cig figlio: 8457839D87 che verrà integrato di € 4.416,09;

5. di liquidare, entro il 31.03.2021, a favore del Broker assicurativo dell’Ente, ASSITECA 
SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO con sede in Via G. Sigieri n. 14 – 
20135 Milano c.f. 09743130156, (secondo quanto previsto dal contratto di brokeraggio 
assicurativo all’art. 4, stipulato in data 19.02.2021 Rep s.p. 276) il cui conto dedicato è 
depositato agli atti, i premi assicurativi con le modalità di seguito riportate: 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Società 
aggiudicataria

Numero

Lotto
oggetto del 

lotto CIG Importo da 
liquidare

Cod. Bilancio su 
cui è impegnata la 

spesa con 
indicazione 

dell’impegno di 
spesa

Compagnia AXA 
ASSICURAZIONI 
S.p.A. con sede 
legale in Corso 

Como 17 – 
20154 Milano– 

Cod. Fisc. e 
Part.IVA 

00902170018

1 Servizio di 
copertura 
assicurativa 
“Polizza All 
Risks Property”

405721777

8496438A6F € 3.379,50 01011.03.1061
Impegno 

992/2020

Compagnia 
AVIVA ITALIA 

S.p.A. con sede 
legale in Via 

Angelo 
Scarsellini 14 – 
20161 Milano – 

Cod. Fisc. 
09197520159 – 

Cod. Fisc. 
10540250965

2 Servizio di 
copertura 
assicurativa 
“Polizza 
Infortuni” 

8001593763-
04

8498907FE9 € 810,00 01011.03.1061 –
Impegno
994/2020

AIG 
EUROPES.A.-

Rappresentanza 
Generale per 

l’Italia con sede 
legale in Piazza 

Vetra 17 – 
20123 Milano – 

Cod. Fisc. 
97819940152 - 

Part.IVA 
10479810961

3 Servizio di 
copertura 
assicurativa 
“Polizza Tutela 
Legale” 

IFLE004314

8499009419 € 1.500,00 01011.03.1061 –
Impegno
996/2020

Compagnia 
UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI 
S.p.A./S.A.G. 
S.r.l. con sede 
legale in Via 

Stalingrado 45 
– 40128 

4 Servizio di 
copertura 
assicurativa 
“Polizza RCA – 
Libro Matricola”

230.118704004 

8457839D87 € 1.848,00 01011.03.1061 –
Impegno
998/2020

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Bologna – Cod. 
Fisc. 

00818570012 
Part.IVA 

03740811207

Compagnia 
AVIVA ITALIA 

S.p.A. con sede 
legale in Via 

Angelo 
Scarsellini 14 – 
20161 Milano – 

Cod. Fisc. 
09197520159 – 

Cod. Fisc. 
10540250965

5 Servizio di 
copertura 
assicurativa 
““Polizza 
RCT/O” 

-8001548488-
10

8499110771 € 1.528,12 01011.03.1061 -  
impegno

1000/2020

XL INSURANCE 
COMPANY SE 

con sede legale 
in Dublin 

(Irlanda), 8 St. 
Stephen's 

Green, e sede 
secondaria in 

Corso Como 17 
– 20154 

Milano– Cod. 
Fisc. e Part.IVA 
12525420159

6 Servizio di 
copertura 
assicurativa 
““Polizza RC 
Patrimoniale

-k201T008413

-

849916332F € 1.197,50 01011.03.1061 –
Impegno

1002/2020

6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione relativa alla polizza del Porter targato 
GC124DA avverrà:

 €    779,31 entro il 15.07.2021;
 €    779,31 entro il 31.12.2021;
 € 1.558,62 entro il 31.12.2022;
 €    779,31 entro il 30.06.2023;

6 . di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la Sig. ra Maria Dagnello
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

